
 
 

Página 1 de 3 
 

1ª RETIFICAÇÃO EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 

001/2024  

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 

ESTAGIÁRIOS 

 

 

O Diretor do SAAE no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto 

Municipal que o nomeou como Diretor Geral do SAAE, nº 016, de 05 de janeiro de 2021, 

conjugada com o disposto na Lei Municipal nº 3.816/2022, que dispõe sobre a Estrutura 

Organizacional e Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE; 

 

RESOLVE: 

 

Torna Pública a 1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2024, PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE 

CADASTRO RESERVA PARA ESTÁGIO DE CURSOS DE NÍVEÍS 

SUPERIORES E TÉCNICO. 

 

a) No item 1.6.1 do Edital, onde se lê: 

 

1.6.1. O processo seletivo destina-se a contratação e formação do cadastro de 

reserva para Estagiários (as), para alunos (as) matriculados (as) nos seguintes cursos e 

semestres no ato da inscrição: 

CURSOS 

NÍVEL SUPERIOR E 

TÉCNICO 

SEMESTRES VAGAS 

Administração 
Cursando entre o 2º e 6º período, 

no período noturno 
03 + CR 

Ciências Contábeis 
Cursando entre o 3º e 6º período, 

no período noturno 
CR 

Ciências Biológicas 
Cursando entre o 3º e 6º período, 

no período noturno 
CR 



 
 

Página 2 de 3 
 

Preferencialmente possuir CNH B 

Direito 
Cursando entre o 3º e 8º período, 

no período noturno 
CR 

Engenharia Civil 

Cursando entre o 3º e 8º período, 

no período noturno 

Preferencialmente possuir CNH B 

1 + CR 

Engenharia Ambiental 
Cursando entre o 3º e 8º período, 

no período noturno 
CR 

Engenharia de Produção 
Cursando entre o 2º e 8º período, 

no período noturno 
CR 

 

Publicidade e Propaganda / 

Produção Publicitária 

 

Cursando entre o 2º e 6º período, 

no período noturno 
CR 

Sistema de Informação 

Cursando entre o 2º e 6º período, 

no período noturno 
CR 

Técnico em Química Cursando no período noturno CR 

*CR: Cadastro Reserva 

 

b) Leia-se: 

 

1.6.1. O processo seletivo destina-se a contratação e formação do cadastro de 

reserva para Estagiários (as), para alunos (as) matriculados (as) nos seguintes cursos e 

semestres no ato da inscrição: 

CURSOS 

NÍVEL SUPERIOR E 

TÉCNICO 

SEMESTRES VAGAS 

Administração 
Cursando entre o 2º e 6º período, 

no período noturno 
03 + CR 

Ciências Contábeis 
Cursando entre o 3º e 6º período, 

no período noturno 
CR 



 
 

Página 3 de 3 
 

Ciências Biológicas 

Cursando entre o 3º e 6º período, 

no período noturno 

Preferencialmente possuir CNH B 

CR 

Direito 
Cursando entre o 3º e 8º período, 

no período noturno 
CR 

 

Engenharia Civil 

 

Cursando entre o 3º e 8º período 

Preferencialmente possuir CNH B 
1 + CR 

 

Engenharia Ambiental 

 

Cursando entre o 3º e 8º período CR 

 

Engenharia de Produção 

 

Cursando entre o 2º e 8º período CR 

 

Publicidade e Propaganda / 

Produção Publicitária 

 

Cursando entre o 2º e 6º período, 

no período noturno 
CR 

Sistema de Informação 

Cursando entre o 2º e 6º período, 

no período noturno 
CR 

Técnico em Química Cursando no período noturno CR 

*CR: Cadastro Reserva 

 

c) Os demais itens permanecem inalterados. 

 

 

Passos MG, 25 de março de 2024 

 

 

Esmeraldo Pereira Santos 

Diretor do SAAE Passos/MG 

Mat. 823 


		2024-03-25T17:13:11-0300
	ESMERALDO PEREIRA SANTOS:77607511687




